
 
 

  HOTĂRÂREA  nr. 218 din 09 decembrie 2022 

privind aprobarea ,, Planului de selecție –componenta integrală, pentru desemnarea membrilor 

Consiliului de Administrație al SC EDIL SAL PREST SA Petrila” 

    

 

         Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

09.12.2022, 

          Analizând proiectul de hotărâre nr.220/08.12.2022 si Referatul de aprobare nr. 

53/220/08.12.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea  ,, Planului de selecție –componenta integrala, 

pentru desemnarea membrilor Consiliul de Administrație al SC EDIL SAL PREST SA Petrila”; 

Având în vedere raportul comun nr. 89903/08.12.2022 al Direcției economice si al 

Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/473, înregistrat in ședința comisiei din data de 

09.12.2022; 

           Văzând adresa nr. nr.89605/8.12.2022 a Comisiei de selecție constituita prin HCL nr.217/2022 

și Dispoziția primarului nr.1019/2022, prin care solicita aprobarea ,, Planului de selecție –componenta 

integrala, pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administrație al SC EDIL SAL PREST SA 

Petrila”;   

                  În baza prevederilor O.U.G.nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobate 

prin  H.G. nr. 722/2016; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. n), art.139 alin.(1), art.196  alin.(1) 

lit. a), art.197 alin.(4), art.243 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art.1 - Se aprobă ,, Planul de selecție –componenta  integrala pentru desemnarea membrilor 

Consiliului de Administrație al SC EDIL SAL PREST SA Petrila” , prevăzut în anexa care face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică Primarului orașului Petrila, Prefectului Județului 

Hunedoara, SC EDIL SAL PREST SA Petrila, şi se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare 

pe site-ul www.orasulpetrila.ro.   

   Orașul Petrila, 09.12.2022      

                                                        

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                       

Doru Bălănesc 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 09.12.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

Anexa la HCL nr. 218/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Planul de selecție –componenta integrală, pentru desemnarea membrilor 

 Consiliul de Administrație al SC EDIL SAL PREST SA Petrila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              

Doru Bălănesc 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 


